
Sede amministrativa: Università degli Studi di Padova

Dipartimento Territorio e Sistemi Agro-Forestali

Scuola di Dottorato di Ricerca in Territorio, Ambiente, Risorse e Salute

- CICLO XXVI -

SALUTE PUBBLICA E PATOGENI EMERGENTI IDROTRASMESSI:

IMPLEMENTAZIONE DELL'ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO E TUTELA DELLA QUALITÀ

DELLE RISORSE IDROPOTABILI LUNGO LE FILIERE IDRICHE.

Direttore della Scuola:  Ch.mo Prof. Mario Aristide Lenzi

Supervisore: Ch.mo Prof. Gianumberto Caravello

Dottoranda: Irene Amoruso



2



Indice

Riassunto.....................................................................................................................................4
Synopsis......................................................................................................................................5
[...]
dagli scarichi fognari a cielo aperto (Gerometta and Crestani, 2012b).

Fu solamente nel 1976 che venne redatto ed approvato il piano Mascellani-Pretner, il

quale costituisce la base dell'attuale assetto infrastrutturale della parte Centro-Nord della città.

Per quanto riguarda la parte Sud di Padova, il piano di assetto fognario è invece ancora più

recente e risale al 1985 (Caravello, 1997).

Ad oggi la rete fognaria di Padova si compone dunque di più progettazioni sviluppate

indipendentemente nel corso del ‘900 (Fig. 15). Come discusso, la zona del Centro storico fu

la  prima ad essere servita  da un sistema di  fognatura pubblica,  sul  progetto generale  del

Marzolo  del  1938.  Tale  progetto  ha visto la  realizzazione  di  una  rete  con  canalizzazione

separata all’interno delle mura cinquecentesche e nell’area compresa tra via Crescini e via

Canestrini  che  ha  come  asse  longitudinale  via  Facciolati.  L’allontanamento  del  refluo

prevedeva il  recapito gravimetrico presso il  sito dell’odierno depuratore di Ca’ Nordio. Si

vedrà come in base al suo funzionamento attuale sia più opportuno definire la rete fognaria di

tipologia mista, piuttosto che separata.

Nel 1996 è stata collegata alla rete del centro storico  anche la zona Quattro Martiri,

esclusa dalla progettazione originale degli anni ’70. I quartieri che ad oggi sono allacciati alla

rete  del  centro  storico  sono:  Centro  Storico  propriamente  detto,  Crescini  (S.  Osvaldo),

Forcellini e Terranegra  (Bonollo Srl, 2006).

Il progetto per la rete fognaria della Zona Industriale (ZIP) di Padova risale invece al

1975, ad opera degli Ingg. Luciano Mascellani e Mario Iannelli e ha visto la progettazione di

una  rete separata,  comprensiva  anche  dei  nuclei  abitati  di  Noventa  Padovana,  Camin  e

Saonara. Ad oggi la rete della ZIP, grazie all’impianto di sollevamento di Corso Stati Uniti,

conferisce il refluo direttamente a Ca’ Nordio, ma vedremo come, anche in questo caso, non

vi sia di fatto in uso una canalizzazione realmente dedicata alle acque nere, quanto piuttosto di

tipo misto.

50



La zona a nord del Canale Scaricatore, che comprende tutto il territorio urbano ad esclusione

della Zona Centro Storico, venne annessa al sistema fognario verso la fine degli anni ’70. Il

progetto  originale  venne  presentato  nel  1976  dai  già  citati  Ingg.  Mascellani  e  Pretner  e

prevedeva  la  costruzione  di  una  rete  mista,  con  significativo  utilizzo  di  parte  dei  canali

consortili,  per i  quartieri  Forcellini,  Terranegra,  Arcella  e San Carlo.  Il  recapito,  anche in

questo caso, è al depuratore di Ca’ Nordio. Nel 2004 sono state definitivamente integrate alla

rete anche le zone di Montà, Brusegana e Sacra Famiglia. 

Fig.  15:  La  figura illustra  schematicamente la  suddivisione del  territorio urbano di  Padova secondo quanto
esposto nei precedenti paragrafi. L’area evidenziata in azzurro corrisponde al Centro Storico ed è la prima ad
essere stata dotata di una rete fognaria vera e propria. Il collettore principale di tale area, segnato con una linea
verde, conferisce il refluo presso Ca’ Nordio mediante un ingresso dedicato.  L’area rossa è quella della zona
denominata a nord del canale scaricatore, che di fatto serve anche tutti i quartieri della zona ovest. Il collettore
unico  di  quest’area,  segnato  in  giallo,  è  il  Fossetta,  che  in  origine  altro  non era  che  uno scolo  consortile
parzialmente tombinato. Anch’esso convoglia le proprie acque miste a Ca’ Nordio, congiungendosi però, poco
più a monte del  depuratore,  con la rete proveniente dalla ZIP. La zona della ZIP in figura è evidenziata in
arancio. Si noti come nella sua rete fognaria vengano addotti anche i reflui di alcuni comuni limitrofi (Saonara,
Noventa Padovana, Camin). La ZIP si riunisce con il Fossetta all’altezza di C.so Stati Uniti, presso un impianto
di sollevamento che inoltra poi il  refluo a Ca’ Nordio, sito poco più a sud.  La zona a sud dello Scaricatore
(Mandria, Guizza e Voltabarozzo), non conferisce il refluo presso Ca’ Nordio, ma si avvale dei depuratori minori
di Albignasego, Guizza e Ponte San Nicolo’.

Come già accennato, la zona a sud del Canale Scaricatore (Voltabrusegana, Mandria, Guizza)

è  rimasta  sprovvista  di  un  sistema  fognario  fino  al  1985.  La  situazione  attuale  vede  la

51



presenza  di  una rete  separata,  con  l’utilizzo  non di  Ca’  Nordio  come  impianto  di

conferimento, ma del depuratore comunale Guizza, che viene eventualmente coadiuvato dai

depuratori  dei  due  Comuni  contermini  di  Albignasego  e  Ponte  San  Nicolò  (Bonollo  Srl,

2006).  A questo punto si rende opportuno esplicitare una considerazione circa il livello di

efficienza strutturale della rete fognaria esistente. Essa, costruita in buona parte negli anni ’50

e ’60 con il largo impiego di materiali scadenti e un dimensionamento delle canalizzazioni

oggi non più rispondente ai mutati consumi idrici, accusa un grave problema funzionale.

L’elemento critico riguarda principalmente la commistione, a volte obbligata, tra le

acque nere, quelle meteoriche e quelle irrigue, queste ultime provenienti dalle immissioni dei

canali consortili. Si sono rilevate infatti alcune derivazioni attive del Canale Brentella e del

Bacchiglione  che  vengono  immesse  negli  scoli  consortili  di  deflusso/irrigazione.  Questi

ultimi, una volta entrati nel tessuto urbano, confluiscono o vengono utilizzati come collettori

fognari. Tali collettori sono generalmente dotati nella loro sezione terminale di un impianto di

modulazione per l’invio al depuratore delle sole acque nere in tempo asciutto, e per l’invio

delle acque miste sino ad un prefissato grado di diluizione in caso di pioggia.

Corso d'acqua
portat

a (l/s)
Rogge o scoli Rete fognaria

Depuratore

accettore

Canale Brentella (Ponterotto) 600

Governo, Montà, Due 

Palazzi, Basse, 

Limenella, Fossetta

Montà, Due 

Palazzi, Porta 

Trento, Arcella

Ca' Nordio

Canale Brentella (Sette 

Martiri)
300

Pelosa, San Benedetto, 

Manicomio, Cimitero 

Maggiore

Brusegana, 

Chiesanuova
Ca' Nordio

Fiume Bacchiglione 

(Brusegana)
300

Brusegana, Fossa 

Bastioni

Brusegana, 

Chiesanuova, 

Sacra Famiglia

Ca' Nordio

Fiume Bacchiglione (Basso 

Isonzo)
250

Boschette, Fossa 

Bastioni
Sacra Famiglia Ca' Nordio

Canale Scaricatore (Guasti) 300 Guasti, Bembo, Amolari Guizza, Salboro Guizza

Tab. 3: Portate irrigue derivanti dai corsi d’acqua della rete idrografica di Padova che interessano la rete fognaria
(adattata da: Bonollo et al., 2006).

A causa delle suddette immissioni irrigue, però, risulta che, anche in condizione di tempo

asciutto, non è possibile selezionare le sole acque nere: le acque dei collettori risultano sempre

diluite in una certa misura dalle acque dei canali consortili, con risvolti che fanno ad inficiare

parzialmente gli stessi processi di depurazione. La tabella inserita poco oltre riporta le portate

relative all’immissione di acque irrigue nel sistema fognario di Padova ed è rappresentativa

del quadro generale di tale situazione (Tab. 3). In realtà anche le zone inizialmente destinate

alla  canalizzazione  separata  di  acque nere  ed acque bianche soffrono di  una  significativa

52



condizione di promiscuità,  come conseguenza di un incompleto livello di attuazione delle

infrastrutture, che ha indotto a utilizzare provvisoriamente le vecchie condotte di rete bianca

come collettori di rete mista.  Ciò si verifica ad esempio nel Centro Storico e nella ZIP, che

teoricamente dovrebbero essere zone dotate di un’apposita rete per il condottamento delle

acque nere, ma che a conti fatti si trova a raccogliere anche quelle provenienti dai cosiddetti

manufatti deviatori degli scoli. Ne consegue che, anche in caso di precipitazioni meteoriche

non eccezionali, si riscontra un notevole afflusso di acque bianche nelle condotte di rete nera,

molte delle quali non erano state progettate per questo fine e quindi sono sovente soggette a

sovrapressioni e malfunzionamenti simili a quelli delle reti miste.

 3.6.1 Il depuratore di Ca' Nordio

L’impianto di  depurazione di  Ca'  Nordio,  ovvero il  depuratore principale  che serve l'area

urbana di Padova, si compone di tre linee per la depurazione dei reflui ed ha una potenzialità

147 000 abitanti equivalenti (AE). L'AE è l'unità di misura usata per esprimere la potenzialità

di trattamento degli impianti di depurazione ed è espressa come il carico totale delle sostanze

organiche biodegradabili prodotte in 24h da un certo numero di persone, ma anche da attività

industriali, in rapporto al carico totale prodotto da una sola persona nello stesso arco di tempo.

Per praticità, il D. Lgs. 152/2006, art. 74 – comma 1, pone una singola unità pari a 60 g al

giorno, per la richiesta biochimica di ossigeno a 5 giorni (BOD5).

Ca' Nordio è un impianto basato su un sistema di ossidazione biologica a fanghi attivi

dei liquami, con trattamento terziario denitrificante e attinizzazione (irraggiamento con raggi

UV-C) finale del refluo. Nel trattamento biologico a fanghi attivi si realizza nelle vasche un

sistema aerobico controllato  mediante  l'aerazione  dei  liquami.  Per  fanghi  attivi si  intende

nello specifico una sospensione in acqua  di biomassa attiva composta da batteri  saprofiti,

alghe, protozoi, amebe, rotiferi ed altri microrganismi. Il sistema riproduce artificialmente gli

stessi meccanismi biologici che avvengono in natura e che vanno ad abbattere gli inquinanti e

le sostanze organiche biodegradabili presenti nelle acque di scarico. In altre parole, si ricrea lo

stesso  processo  di  autodepurazione  che  avviene  in  natura,  ma con velocità  delle  reazioni

accelerata e in uno spazio minore.  Il vantaggio del trattamento a fanghi attivi rispetto alla

depurazione  naturale  è  che  la  flora  microbica  utilizzata  per  trattare  i  reflui,  non  rimane

dispersa nell’effluente trattato, ma tende ad agglomerarsi formando dei fiocchi che tendono a

sedimentare e possono quindi essere separati con facilità dai liquami chiarificati.

Ca' Nordio è inoltre dotato di una linea per il trattamento dei fanghi derivanti dai reflui

civili,  che consente la stabilizzazione degli  stessi tramite digestione anaerobica mesofila e

successiva disidratazione mediante centrifugazione con decanter. Tale trattamento permette il

riutilizzo dei fanghi come ammendanti per lo spandimento agricolo. Lo scarico dell’impianto

recapita  nel  Canale  Roncajette  il  refluo  depurato.  Nel  depuratore  di  Ca'  Nordio  vengono

trattati anche i bottini raccolti dalle fosse settiche installate nelle nuove lottizzazioni, in attesa

di una futura estensione della rete. La zona a Sud dello Scaricatore è invece servita da un

depuratore locale, il depuratore Guizza, della capacità di 13 000 AE di tipo biologico a fanghi

53



attivi,  con recapito finale  nello  Scolo Amolari.  Sono previsti  per  il  prossimo futuro degli

interventi  sia  di  bonifica  che  di  miglioramento  e  potenziamento  delle  reti.  Di  particolare

rilievo il progetto per la realizzazione di una nuova linea di trattamento, oltre alle tre già

esistenti, per il depuratore di Ca' Nordio, che ne porterà la potenzialità complessiva a 200 000

AE (Gerometta and Crestani, 2012b).

 3.7 Il corpo idrico recettore: il fiume Bacchiglione

Il Bacchiglione rappresenta uno dei sistemi idrografici di maggiore rilevanza per le province

di Vicenza e Padova (Fig. 16). Con i suoi 119 km di lunghezza, esso si colloca al 29 posto

nella  classifica  dei  maggiori  corsi  d’acqua  italiani.  Il  bacino  di  raccolta  del  fiume

Bacchiglione si estende per circa 1400 km2 sul territorio montuoso compreso tra il Brenta ed

il sistema Agno-Guà-Frassine (Mazzetti and Suman, 1994). Nello specifico, il Bacchiglione si

origina grazie al contributo congiunto di due sistemi idrografici distinti e di diversa natura. Il

primo  è  costituito  dal  sistema  delle  risorgive  di  Dueville  (VI),  le  quali,  zampillando  e

confluendo  in  numerosi  rivi  e  rogge,  danno  origine  al  corso  d’acqua  Bacchiglioncello.

Quest’ultimo,  nei  pressi  di  Vivaro  (VI),  riceve  poi  le  acque dei  torrenti  prealpini  Igna  e

Leogra-Timonchio  che  ne  vanno  ad  aumentare  in  modo  cospicuo  la  portata  e  cambia

definitivamente il proprio nome in Bacchiglione. L’incontro dei due diversi sistemi idrografici

comporta un regime idrologico misto per il Bacchiglione, caratterizzato da rapide transizioni

di portata. I periodi di massima portata del fiume sono quelli primaverili ed autunnali, mentre

i valori minimi si registrano nei mesi di Dicembre e Agosto (Grandis, 1983).

Il corso del Baccchiglione si indirizza verso Vicenza, snodando il proprio alveo, qui

ancora basso e con fondo ghiaioso, tra i paesi di Caldogno, Cresole e Polegge. Il fiume entra

nella città di Vicenza presso Porta S.ta Croce; all’altezza di Ponte Pusterla e Borgo Berga

riceve poi rispettivamente l’Astichello ed il Retrone. Uscito da Vicenza, il Bacchiglione si

dirige verso Padova seguendo una traiettoria sud-est. La confluenza con il Tesina presso la

località Longare va ad aumentare nuovamente la portata del fiume, mentre la diramazione del

canale Bisatto presso Col de Ruga ne sottrae una parte minore, convogliandola verso Este e

Monselice.   Da qui  in  poi  il  Bacchiglione  segue un  andamento  meandriforme  tra  campi

intensamente coltivati. In questa zona, gli argini erbosi corrono ad una distanza di circa 200 m

dall’alveo di magra e la golena viene coltivata a cereali, prato o a pioppeto (Mazzetti and

Suman, 1994; Provincia di Padova, 2006).

Il Bacchiglione entra nella provincia di Padova nel Comune di Cervarese Santa Croce.

All’altezza di Trambacche esso riceve le acque del Ceresone (o Tesina Padovano), per poi

bagnare Saccolongo e Selvazzano Dentro. Il fiume raggiunge in seguito Padova: la città è

caratterizzata da un’intricata rete di canali artificiali che rappresenta uno dei più complessi

sistemi  idrografici  urbani  di  tutta  Italia  (Fig.  17).  In  primo  luogo,  un  articolato  snodo

regolativo  consente  la  comunicazione  tra  le  acque  del  Bacchiglione  e  quelle  del  Brenta.

Presso Brusegana il Bacchiglione vede confluire il canale artificiale Brentella, foriero delle

acque del Brenta.

54



Fig.  16: Schema semplificato del corso fluviale del fiume Bacchiglione (azzurro) e dell'estesa rete di canali e
deviazioni artificiali che caratterizza l'area del bacino scolante in laguna.

Fig. 17: La complessa rete idrografica di Padova si compone di un intricato sistema di navigli e canali interni.

55



Il  Brentella  si  diparte  dai  Colmmelloni  di  Limena,  manufatto  idraulico  del  XIV  secolo

costruito per fronteggiare le carenze idriche della città patavina, e si snoda per circa 11 km in

direzione sud. Giunto alla zona del Bassanello, il Bacchiglione si divide poi in tre rami: il

canale Battaglia che si dirige immediatamente verso sud, il Tronco Maestro che entra in città,

e il canale Scaricatore, che convoglia la maggior portata nel Roncajette. Il canale Battaglia,

scavato tra il 1189 ed il 1201, ha il suo incile presso Ponte Isonzo e connette Padova con

Monselice (Mazzetti and Suman, 1994; Provincia di Padova, 2006).

Il Tronco Maestro originariamente alimentava un pittoresco reticolo di canali e navigli

che si andava a snodare nel centro storico patavino. Tali canali vennero in parte interrati nel

‘900, sia per questioni igieniche che di adeguamento della viabilità stradale. Rimane ancora

visibile il tratto principale del Tronco Maestro, che dal Bassanello si dirige verso nord, nella

Fossa  Bastioni,  lungo  il  perimetro  occidentale  della  cinta  muraria  rinascimentale.  Esso

raggiunge in seguito la Specola e ivi gira per Riviera Paleocapa, fino a raggiungere Ponte

Molino. Presso le Porte Contarine inizia poi il Piovego, scavato nel 1209 come idrovia per la

laguna veneta, e un tempo connesso al Naviglio Interno grazie alle paratie delle stesse Porte.